## Universitätsbibliothek Paderborn

**D. Burchardi VVormaciensis Ecclesiae Episcopi,  
Decretorum Libri XX. ex Consiliis, & orthodoxoru[m]  
patru[m] Decretis, tum etiam diuersaru[m] nationum  
Synodis, ceu loci communes congesti, in quibus ...**

**Burchardus <Wormaciensis>**

**Parisiis, 1549**

Liber primus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10722**

# D.Burckhardi

ECCLESIAE VVORMA-  
CIENSIS EPISCOPI, DE  
*primatu Ecclesiæ, Decretorum*  
*Liber primus.*

Quod in novo testamento post Christum dominum nostrum à  
Petro sacerdotalis cœperit ordo. Cap. I.

N NOVO AVTEM TESTA- Ex epistola  
mēto post Christū dominum nostrum, la Ana-  
à Petro sacerdotalis cœpit ordo, quia cleti pa-  
ipsi primō pōtificatus in Ecclesia Chri pē ad E-  
sti datus est, dicente domino ad eum: pīscopos  
Tu es, inquit, Petrus, & super hanc pe- Italīe di-  
tram ædificabo ecclesiam meā, & por- recta.

ræ inferi non præualebunt aduersus eam, & tibi dabo cla-  
ues regni cœlorum. Hic ergo ligandi soluendique pote-  
stat em primus accepit à domino, primūsque ad fidem po-  
pulum Dei gratia, & virtute suæ prædicationis adduxit.

De priuilegio beato Petro domini vice solummodo commisso,  
& discretione potestatis, quæ inter Apostolos fuit. Cap. II.

ATQVE hoc priuilegiū beato clauigero Petro, sua Ex epistola  
vice solummodo commisit, quod eius iustè prērogati- la Mel-  
tium successit sedi, futuris hæreditandum, atque tenen- ciadis pa-  
dum temporibus, quomodo & inter beatissimos aposto- pē. Hispa-  
los fuit quadam discretio potestatis. Et licet cunctorum nys Epis-  
copar electio foret, beato tamē Petro concessum est, ut alijs scopis di-  
præmineret, & eorum quæ ad querelam venirent cau- recta.  
fas, & interrogationes prudenter disponeret. Quod Dei  
ordinatione taliter ordinatum esse credimus, ne omnes  
posteri eorum cuncta sibi vendicarent: sed semper maio-  
res causæ, sicut sunt Episcoporum, & potiorum curæ ne-

A

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

gociorum ad vnam beati principis apostolorum Petri sedem confluenter, vt inde suscipient finem iudiciorum, vnde acceperunt initium institutionum, ne quandoque à suo discreparent capite.

*Vt summus sacerdos non vocetur Romanus pontifex,  
sed primæ sedis Episcopus. Cap. III.*

Ca. Afri cano. 6. **V**T primæ sedis episcopus non appelletur princeps sacerdotum, aut summus sacerdos, aut aliquid huiusmodi, sed tantum primæ sedis Episcopus.

*Quod bipartitus sit ordo sacerdotum. Cap. IV.*

Ex epistola Anacleti pœ missæ omnibus Episcopis &c reliquias sacerdotibus, cap. 18. **S**acerdotū, fratres, ordo, bipartitus est, & sicut dominus illum constituit à nullo debet perturbari. Scitū autem apostolos à domino esse electos, & constitutos, & postea per diuersas prouincias ad prædicandū dispersos. Quum vero messis cœpit crescere, videns paucos esse operarios, Episcopi vero Apostoloru, presbyteri quoq; septuaginta discipulorum locum tenent. Episcopi autem non in castellis, aut in modicis ciuitatibus debet cōstitui, sed presbyteri per castella & modicas ciuitates atque villas, debent ab Episcopis ordinari & poni singuli tamē per singulos titulos suos. Amplius quām isti duo ordines sacerdotum, nec nobis collati sunt, nec apostoli docuerunt.

*Vt non laici, nec bigami, nec viduærum mariti, sed irreprehensibiles ordinentur Episcopi. Cap. V.*

Ex decr. Leonis pœ, titulo 33. **I**n ciuitatibus quarum rectores obierint, de substituentis Episcopis hæc forma seruetur, vt is qui ordinandus est, etiam si bona vita testimonio fulciatur, non laicus, nec neophitus, nec secundæ coniugis sit maritus, aut qui vnam quidem habeat, vel habuerit, & quam sibi viduam copularit. Sacerdotum enim tam excellens est electio, vt quæ in aliis membris Ecclesiæ non vocantur ad culpam, in illis tamen habeantur illicita.

*Vt aum Episcopus eligitur, si contradictores habeat, quinque episcopi conueniant. Cap. VI.*

Ex cōcil. Africano. 17. **S**ED illud est statuendum, vt quando ad eligendum Episcopum conuenierimus, si qua contradiictio fuerit oborta, quia talia facta sunt apud nos, non presumat ad

purgandum eum, qui ordinādus est, tres episcopi iam, sed postulētur ad numerum supradictorum si haberi possunt duo, in eadem plebe cui ordinandus est. & discutiantur primō personæ contradicētūm. Postremō etiam illa quæ obiiciuntur, pertractētur. Et cām purgatus fuerit sub cōspectu publico, ita demum ordinetur. Si hoc cum vestræ sanctitatis animo concordat, roboretur vestræ dignatiōis responsione. Ab vniuersis Episcopis dictū est: satis placet.

*Quod nolentibus clericis vel populis nemo debeat Episcopus ordinari. Cap. VII.*

**N**VLLVS in iuitis detur Episcopus, cleri, plebis & *Ex decr.* ordinis consensu, & desiderium requiratur. Tunc *Celestini* alter de altera eligatur Ecclesia, si de ciuitatis ipsius clericis, cui est Episcopus ordinādus, nullus dignus, quo deuenire nō credimus, potuerit inueniri. Primum enim illi reprobādi sunt, vt aliqui de alienis Ecclesiis meritō præferantur. Habeat vniquisque suæ fructū militiæ in Ecclesia, in qua suam per omnia officia transfigit ætatem. In aliena stipendia minimè alter obrepat, nec alii debitam alter sibi audeat vendicare mercedem. Sit facultas clericis renitendi, si se viderint prægrauari. Et quos sibi inge ri ex transuerso cognouerint, non timeant refutare, qui si non, debitum præmium, vel liberum de eo qui eos recturus est, debent habere iudicium.

*Qui Episcopis sunt ordinandi, quod debeant prius examinari. Cap. VIII.*

**Q**VI Episcopus ordinādus est, antea examinetur, si *Ex cōcil.* natura prudēs est, si docibilis, si moribus tēperatus, *Carthā* si vita castus, si sobrius, si semper sui negotii ca- *ginensi,* uens, si humilis, si affabilis, si misericors, si literatus, si in *cap. I.* lege dñi instruetus, si in scripturā sensibus cautus, si in dogmatibus ecclesiasticis exercitatus. Et ante omnia, si fidēi documenta verbis simplicibus adserat, id est, patrē, & filium, & spiritū sanctū, vnum dñm esse cōfirmans. totāmq; in trinitate deitatē, coëssentialē, & cōsubstantialē, & coæternalē, & coomnipotētem prædicans, singulāmq; in trinitate personam plenum Deum, & totas tres personas, vnum Deū. Si incarnationem diuinā non in patre neq; in spiritu sancto factā, sed in filio tantū credat, vt qui erat in

A ij

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

diuinitate Dei patris filius, ipse fieret in homine hominis matris filius: Deus verus ex patre, homo verus ex matre: carnem ex matris visceribus habens, & animam humanam rationalem: simul in eo vtranque naturam, id est, hominis & Dei, persona una, unus filius, unus Christus, unus dominus creaturarum omnium quae sunt, & authorem, & dominum, & creatorem cum patre & spiritu sancto omnium creaturarum. Qui passus sit vera carnis passione, mortuus vera corporis sui morte, resurrexit vera carnis suae resurrectione, & vera animae resumptione, in qua veniet iudicare viuos & mortuos. Quarendum etiam ab eo, si noui & veteris testamenti, id est, legis & prophetarum, & apostolorum, unum eundemque credat authorem & dominum. Si diabolus non per conditionem, sed per arbitrium suum factus sit malus. Quarendum etiam ab eo, si credat huius, quam gestamus, & non alterius carnis resurrectionem. Si credit iudicium futurum, & recepturos singulos pro his quae in hac carne gesserunt, vel penas, vel praemia. Si nuptias non improbet. Si secunda matrimonia non condemnet. Si carnium perceptionem non culpet. Si penitentibus reconciliatis communicet. Si in baptismo omnia peccata, id est, tam illud originale contractum, quam illa quae voluntari admissa sunt dimittatur, si extra Ecclesiam catholicam ullus saluetur. Quum in his omnibus examinatus, pleniterque instructus repertus fuerit, tunc ordinetur Episcopus.

*Ut Episcopi diligentissime probentur, antequam ordinentur.* Caput IX.

*Ex cōcil. Aurelia. cap. 12.* **V**T Episcopi iudicio Metropolitanorum, & eorum Episcoporum qui circum circa sunt, prouehatur ad ecclesiasticam potestatem, hi videlicet, qui plurimo tempore probantur, tam verbo fidei, quam recte conuersationis exemplo.

*Quod populo non liceat per se sacerdotum facere electiones.* Cap. X.

*Ex cōcil. Bracare. cap. 1.* **N**ON liceat populo electione facere per se, eorum qui ad sacerdotium prouocantur, sed in iudicio Episcoporum esse debet, ut ipsi eum, qui ordinandus est, probent, si in sermone & fide, & spirituali vita edocitus sit.

*Quod non habeantur Episcopi, quos nec clerici, nec  
populus elegit, nec comprouinciales Episcopi  
consecrarunt.* Cap. XI.

**N**VLL A ratio sinit, ut inter Episcopos habeatur, qui *Ca. Leo-*  
nec à clericis sunt electi, nec à plebibus expetiti, *nisi papæ*  
nec à cōprouincialibus Episcopis cum Metropolitani iu- 15.  
dicio consecrati. Vnde cū sape quæstio de malè acce-  
pto honore nascatur, quis ambigat, nequaquam & ab istis  
esse tribendum, quod non deceatur fuisse collatum? Si qui  
autem clerici ab istis pseudepiscopis in eis Ecclesijs ordi-  
nati sunt, quæ ad proprios Episcopos pertinebant, & or-  
dinatio eorum cum consensu & consilio præsidentium  
facta est, potest rata haberi, ita ut in ipsis Ecclesijs perfe-  
uerent. Aliter autem vana habenda est consecratio, quia  
nec loco fundata est, nec auctoritate munita.

*Quod nullus ordinari Episcopus debeat, nisi ex  
conuentione.* Cap. XII

**N**VLLVS est ordinandus Episcopus, nisi cōuocatis *Ex cōcil.*  
clericis & parochianis, & in unum consentientibus. *Aurelia.*  
*cap. 2.*

*De illis qui accipiunt regimina Ecclesiæ, et cun-  
ctos fastu superbiæ paruipendunt.* Cap. XIII.

**Q**VIDAM assumpta Ecclesia, & rebus diuinis ele- *Origenes*  
quantur, & cunctos fastu superbiæ paruipendunt: hi dicit. *Ex dictis*  
canes magis, quam principes nominantur.

*De illis Episcopis, qui superbire incipiunt.* Cap. XIV.

**H**VMILIS debet esse Episcopus. Gradū enim māsuetu- *Ex dictis*  
dinis accipit, non superbiæ. Paulus dicit: Decet hu- *Gregorij*  
iusmodi hominē mansuetū esse, non elatum, nec superbū. *papæ, et*  
*Quod ordinationes Episcoporum apostolica authoritate a* *Apostoli*  
*cunctis prouincialibus fieri debeant.* *Pauli.* Cap. XV.

**O**Rdinationes Episcoporum authoritate apostolica ab *Ex epistolo*  
omnibus qui in eadem fuerint prouincia, sunt cele- *la Anacle.*  
brandæ, qui simul conuenientes, scrutinium diligenter *papæ scri*  
agent, ieuniūmque cū conuenientibus precibus cele- *p̄ta episco*  
brent, & manus cum sanctis Euangeliis quæ prædicaturi *p̄is Italæ*  
sunt inponentes, dominica die hora tertia orantes, sa- *ca, nono.*

A iii

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

cráque vñctione exemplo prophetarum & regum, capita eorum more apostolorum & Moysi vngentes, quia omnis sanctificatio constat in spiritu sancto, cuius virtus inuisibilis sancto est chrismate promulgata, hoc ritu solénein celebrét ordinationem. Quod si omnes simul conuenire minimè potuerint, assensum tamen suis precibus & scriptis præbeant, vt ab ipsa ordinatione animo non desint. Porro & Hierosolymitarum primus archiepiscopus beatus Iacobus, qui iustus dicebatur, & secundum carnem domini nūcupatus est frater, à Petro, Iacobo & Ioanne apostolis est ordinatus, successoribus videlicet dantes formam eorum, vt minus quam à tribus episcopis reliquisque omnibus assensum præbentibus nullatenus ordinetur, & cū communi voto ordinatio celebretur.

*Ne laicus fiat episcopus ante xxx. annos, & ante anni conuersationem.* Cap. XVI.

*Ex cōcil. Arala-* E Piscopatus verò vel presbyterii honorē, nullus laicus ante anni conuersationem, vel ante triginta annos tenet, ea. accipit.

*■. 7 De laicis non temere faciendum episcopos.* Cap. XVII.

*Ex cōcil. Sardice.* OS IVS episcopus dixit: Et hoc necessariū arbitror, si diligētissimè tractetis, si fortè aut diues, aut scholasticus de foro, aut ex administratore Episcopus fuerit postulatus, vt nō prius ordinetur, nisi ante & lectoris munere, & officio diaconi, aut presbyteri fuerit perfunditus: & ita per tingulos gradus si dignus fuerit, ascendat ad culmen episcopatus. Potest enim per has promotiones, quæ habebunt utique prolixū tempus probari, qua fide sit, qua modestia, qua grauitate & verecundia: & si dignus fuerit probatus, diuino sacerdotio illustretur: quia conueniens non est, nec ratio vel disciplina patitur, vt temerè & leui-ter ordinetur, aut episcopus, aut presbyter, aut diaconus, qui neophytus est maximè cum & magister gentium beatus apostolus Paulus, ne hoc fieret denunciasse & prohibuisse videatur, sed hi quorum per longum tempus examinata sit vita, & merita fuerint comprobata.

*Quod per gradus ecclesiasticos ad episcopatus debet officium perueniri.* Cap. XVIII.

*Ex decr. Celest. p̄a* ORdinatos verò quosdā, fratres charissimi, episcopos, qui nullis ecclesiasticis ordinibus ad tantæ dignitatem

tis fastigium fuerint instituti, contra patrum decreta, hu *pæ Gal-*  
*ijs usurpatione, qui se hoc recognoscit fecisse didicimus, hiarū Epi-*  
*cum ad episcopatum his gradibus quibus frequentissimè sc̄pis m̄f*  
*cautū est, debeat perueniri, vt minoribus iniciari officiis, sis, 14. 16*  
*ad maiora firmentur. Debet enim antea esse discipulus,*  
*qui quis doctor esse desiderat, vt possit docere quod didi-*  
*cit. Omnis vitæ institutio, hac ad id quo tendit se ratione*  
*confirmat. Qui minimè literis operam dederit, præceptor*  
*non potest esse literarum. Qui non per singula stipendia*  
*creuerit, ad meritum stipendi ordinem non potest perue-*  
*nire. Solum sacerdotium inter ista rogo vilius est, quòd fa-*  
*cilius tribuitur, cum difficilius impleatur?*

*Vt laicam communionem non accipiat, qui per ambitionem*  
*episcopatum acceperit. Cap. XIX.*

**O**SIVS episcopus dixit: Etiam si talis aliquis extite *Ex cōcil.*  
*rit temerarius, vt fortassis talem excusationem ad-*  
*ferens assueret, quòd literas populi acceperit, cùm ma-*  
*nifestum sit potuisse plures præmio & mercede corrumpi*  
*eorum qui sinceram fidem non habent, vt clamarent in*  
*ecclesia, & ipsum petere viderentur episcopum, omnino*  
*has fraudes damnandas esse arbitror, ita vt nec laicam in*  
*fine communionem talis accipiat. Si vobis omnibus pla-*  
*cet, statuite. Synodus respondit placet.*

*Quòd episcopus esse non posse, qui nesciente metro-*  
*politano consecratus fuerit. Cap. XX.*

**I**LLVD autē ante omnia claret, quòd eū qui sine con- *Ex cōcil.*  
*scientia metropolitani cōstitutus fuerit episcopus, iu-*  
*xta magnam synodum esse episcopum non debere. Arala-*  
*tensi, cap.*

*Ne Episcopi per symoniacam hæresim, regimi-*  
*nis locum obtineant. Cap. XXI.*

**C**AUENDUM & summopere præcauendū ac per virtutē *Ex cōcil.*  
*Christi sanguinis interdicendum episcopis & regi-*  
*bus, & omnibus sublimioribus potestatibus, atque cunctis*  
*fautoribus & electoribus quorumcunque, atque consenso*  
*ribus, seu ordinatoribus in gradu ecclesiastico, vt nemo*  
*per symoniacā hæresim, regiminis locū obtineat quacū-*  
*que factione, calliditate, promissiōe, seu cōmoditate: aut*

A. ivij

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

dationem per se, aut per emissam personam cùm spiritus sanctus inter cætera documenta per os dicat Gregorii: Cur non perpedit, quia benedictio illi in maledictionem conuertitur? Et alibi: Dolens, inquit, dico, gemens denuncio, quia sacerdotium quod apud vos intus cecidit, foris diu stare non poterit.